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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
мэрии города Череповца

В соответствии с распоряжением мэрии города Череповца от 15.09.2023 № 632-р «О 
проведении планового контрольного мероприятия в департаменте жилищно-коммунального 
хозяйства мэрии» и на основании плана контрольных мероприятий по внутреннему муни
ципальному финансовому контролю на 2023 год, утвержденного постановлением мэрии го
рода от 14.12.2022 № 3568 «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутрен
нему муниципальному финансовому контролю на 2023 год» (с изменениями), в период с 29 
сентября 2023 по 02 ноября 2023 года в отношении департамента жилищно-коммунального 
хозяйства мэрии города проведена выездная проверка соблюдения законодательства Рос
сийской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении закупок по ремонту подъ
ездов к земельным участкам, предоставляемым отдельным категориям граждан.

Проверенный период: с 01.01.2022 по 30.06.2023.
Акт выездной проверки департамента жилищно-коммунального хозяйства мэрии го

рода от 23.11.2023 № 48/01-13-40.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение пункта 27 Методики определения сметной стоимости строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ 
по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Российской Федерации, утвержденной приказом 
Минстроя РФ от 04.08.2020 № 421/пр (далее также -  Методика от 04.08.2020 № 421/пр), по 
закупкам с реестровыми номерами 0130300000122000024, 0130300000123000007,
0130300000123000014 у заказчика отсутствует пояснительная записка, являющаяся неотъ
емлемой частью сметной документации для обоснования НМЦК,
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В нарушение пункта 35 Методики от 04.08.2020 № 421/пр, при подготовке сметной 
документации для обоснования НМЦК, ведомость объемов работ сформирована при отсут
ствии технической документации, в локальных сметных расчетах не приведены формулы 
расчета объемов работ и расхода материальных ресурсов по вышеуказанным закупкам.

В нарушение части 9.2 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее также -  Закон о контрактной системе) вследствие завыше
ния сметной стоимости работ заказчик завысил размер НМДК по объекту закупки: «Ремонт 
подъездов к земельным участкам, предоставляемым отдельным категориям граждан» (ре
естровый номер извещения 0130300000122000024 от 02.08.2022) на сумму 470595,00 руб. (с 
учетом НДС).

2. В нарушение части 9.2 статьи 22 Закона о контрактной системе, статьи 8.3 ГрК РФ 
проверка достоверности указанных заказчиком физических объемов работ по закупкам с ре
естровыми номерами 0130300000122000024, 0130300000123000007, 0130300000123000014 
предметом государственной экспертизы проектной документации в части проверки досто
верности определения сметной стоимости не являлась, у заказчика отсутствуют документы- 
основания (акты обследования зеленых насаждений, порубочные билеты), необходимые для 
формирования Ведомостей объемов работ.

3. В нарушение части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 7.2.3 муни
ципального контракта от 22.08.2022 № К 18-22 (реестровый номер 3352801250722000030), 
заключенного с ИП Виноградовым Д.В. на сумму 17 448 560,64 руб. (далее также -  муници
пальный контракт от 22.08.2022 № К18-22), заказчик необоснованно не предъявил к подряд
чику требования о взыскании неустойки (пени) за 10 календарных дней просрочки исполне
ния обязательства в размере 43 621,40 руб.

4. В нарушение части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе, подпункта 7.2.2 
пункта 7.2 муниципального контракта от 22.08.2022 № К18-22 заказчик необоснованно не 
предъявил к подрядчику требование о взыскании штрафа в размере 5 000,00 руб. за не предо
ставление исполнительной документации по контракту.

5. В нарушение части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе, пункта 3.1 муници
пального контракта и раздела III Технического задания к контракту № К 18-22 от 22.08.2022 
заказчиком не внесены изменения в условия муниципального контракта ввиду не выполне
ния подрядчиком установленного аукционной документацией объема работы в соответ
ствии с условиями технического задания, локальным сметным расчетом, не предприняты 
действия по заключению дополнительного соглашения к контракту в письменной форме на 
выполнение дополнительных работ по устройству водоотводных канав в районе ул. Ниже
городская -  ул. Пермская -  ул. Уютная -  ул. Еловая общей протяженностью 1013,5 кв. м.

6. В нарушение части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе, раздела III Техниче
ского задания к контракту заказчиком неправомерно не внесены изменения в существенные 
условия муниципального контракта № К06-23 от 04.04.2023 (реестровый номер 
3352801250723000011), заключенного с ООО «ГОАРА-СТРОЙ» на сумму 14 000 030,45 
руб. (далее также -  муниципальный контракт от 04.04.2023 № К06-23), об увеличении объ
ема работ по выполнению подъездов от ул. Кабачинской до ул. Ванникова, по ул. Жемчуж
ная, в районе ул. Липецкая -  ул. Кемеровская.

В период формирования настоящего представления представлены два дополнитель- 
. ных соглашения от 09.11,2023 № 1 и от 13.11.2023 № 2, заключенные заказчиком после даты 
окончания срока выполнения работ по муниципальному контракту от 04.04.2023 № К06-23.
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7. В нарушение статьи 726 Гражданского кодекса РФ (далее — ГК РФ), пунктов 3.17, 
6.2 контракта, раздела VI Технического задания к муниципальному контракту № К 18-22 от 
22.08.2022, у заказчика отсутствует полный комплект исполнительной документации.

8. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе, пункта 6 статьи 
709 и статьи 720 ГК РФ, пунктов 2.2, 3.17, 6.2 муниципального контракта № К18-22 от 
22.08.2022 заказчиком неправомерно произведены расходы по оплате первичных учетных 
документов ИП Виноградова Д.В., содержащие работы по устройству водоотвода, выпол
ненные с нарушением технологии, в размере 1 804 262,00 руб.

Мэрия города в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 
2013, № 31, ст. 4191; 2019, № 30, ст. 4101; 2020, № 14, ст. 2001), пунктами 7 и 8 федерального 
стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реали
зация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Пра
вительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 (далее -  федеральный стандарт № 
1095),

ТРЕБУЕТ:

1. В срок до 28.06.2024 принять меры по устранению причин и условий нарушений, 
связанных с подготовкой сметной документации для обоснования НМЦК.

2. В срок до 28,06.2024 принять меры по устранению причин и условий нарушений, 
связанных с обоснованием объемов выполняемых работ.

3. В срок до 28.06.2024 устранить нарушение и принять меры по устранению его при
чин и условий, связанное с не предъявлением к подрядчику требования о взыскании не
устойки (пени) в размере 43 621,40 руб.

4. В срок до 28.06.2024 устранить нарушение и принять меры по устранению его при
чин и условий, связанное с не предъявлением к подрядчику требования о взыскании штрафа 
в размере 5 000,00 руб.

5. В срок до 28.06.2024 принять меры по устранению причин и условий нарушений, 
связанных с несвоевременным внесением изменений в условия заключенного муниципаль
ного контракта.

6. В срок до 28.06.2024 принять меры по устранению причин и условий нарушений, 
связанных с заключением дополнительного соглашения к муниципальному контракту об 
увеличении объема работ.

7. В срок до 28.06.2024 принять меры по устранению причин и условий нарушений, 
связанных с отсутствием полного комплекта исполнительной документации в рамках ис
полнения условий муниципального контракта.

8. В срок до 28.06.2024 принять меры по устранению причин и условий нарушения, 
связанного с оплатой работ по устройству водоотвода, выполненному с нарушением техно
логии на сумму 1 804 262,00 руб.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением 
копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в мэрию города (кон
трольно-правовое управление мэрии) не позднее 28.06.2024.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в соот
ветствии с пунктами 19-22 федерального стандарта № 1095.
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Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет администра
тивную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Феде
рации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Фе
дерации, 2002, № l s ст. 1; 2013, № 31, ст. 4191; 2017, № 24, ст. 3487).

Мэр города В.Е. Германов

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель начальника 
контрольно-правового управления мэрии

подпись
С.В. Петракова


